
PRESIDÊNCIA DO GOVERNO
Resolução do Conselho do Governo n.º 7/2016 de 7 de Janeiro de 2016

Considerando que nos termos do n.º 1, do artigo 45.º do Decreto Legislativo Regional n.º
37/2008/A de 5 de agosto, na redação que lhe foi introduzida pelo Decreto Legislativo Regional
n.º 34/2011/A, de 6 de dezembro, diploma que aprovou o Regime Jurídico de Atividades Sujeitas
a Licenciamento das Câmaras Municipais da Região Autónoma dos Açores, as touradas
tradicionais são as constantes do mapa aprovado pela Resolução n.º 166/2014, de 14 de
novembro;

Considerando a possibilidade de inclusão da tourada à corda no referido mapa, preenchidos
que estejam os critérios fixados no n.º 1, do artigo 46.º do mencionado diploma;

Considerando que há pelo menos 15 anos se realiza a tourada à corda, ligada aos festejos do
Terreiro, Freguesia da Serreta, Concelho de Angra do Heroísmo, em meados do mês de
outubro;

Assim, no uso das competências que lhe são conferidas pela alínea l), do n.º 1 do artigo 90.º
do Estatuto Político-Administrativo da Região Autónoma dos Açores e em execução do disposto
no n.º 1, do artigo 45.º e n.º 5, do artigo 46.º do Decreto Legislativo Regional n.º 37/2008/A, de 5
de agosto, na redação introduzida pelo Decreto Legislativo Regional n.º 34/2011/A, de 6 de
dezembro, o Conselho do Governo resolve:

1- Reconhecer como tradicional a tourada supra identificada bem como proceder à sua
inclusão no mapa das touradas tradicionais.

2- Aprovar a alteração ao mapa das touradas tradicionais constante da Resolução n.º
166/2014, de 14 de novembro.

3- Determinar que o presente diploma entra em vigor no dia seguinte ao da publicação.

Aprovada em Conselho do Governo Regional, em Ponta Delgada, em 21 de dezembro de
2015. - O Presidente do Governo Regional, Vasco Ilídio Alves Cordeiro.

Mapa das touradas consideradas tradicionais previsto no n.º 1 do artigo 45.º do

Decreto Legislativo Regional n.º 37/2008, de 5 de agosto

Município de Angra do Heroísmo
Freguesia dos Altares

Local Festas Mês N.º Touradas

Cales 1

Largo da Igreja Espírito Santo Maio 1

Largo da Igreja Senhora de Lourdes Setembro 1

Freguesia das Cinco Ribeiras

Local Festas Mês N.º Touradas

Largo da Igreja Espírito Santo Junho 1

Largo da Igreja Santo António Agosto 1

Freguesia da Conceição



Local Festas Mês N.º Touradas

Outeiro Espírito Santo/Império do Outeiro Maio ou Junho 1

Corpo Santo Império da Caridade Julho 1

Guarita Festa do Império Agosto 1

Lameirinho Espírito Santo Agosto 1

Desterro Festa da Ermida Setembro 1

Nasce Água Festas da Lapinha Setembro 1

Freguesia das Doze Ribeiras

Local Festas Mês N.º Touradas

Centro da Freguesia Espírito Santo Maio ou Junho 1

Centro da Freguesia Santo António Julho 1

Freguesia da Feteira

Local Festas Mês N.º Touradas

Cemitério ao Marco Senhora da Consolação Agosto 2

Igreja Paroquial Senhora das Mercês Setembro 1

Freguesia do Porto Judeu

Local Festas Mês N.º Touradas

Terreiro Espírito Santo Maio ou Junho 1

Caminho da Cidade Cristo Salvador do Mundo Julho 1

L.go de S.tº  António Festas do Porto Judeu Agosto 1

Porto Festas do Porto Judeu Agosto 1

Refugo Festas do Porto Judeu Agosto 1

Terreiro Festas do Porto Judeu Agosto 1

Freguesia do Posto Santo

Local Festas Mês N.º Touradas

Espigão Espírito Santo Maio ou Junho 1

Grota do Medo Espírito Santo Julho 1

Posto Santo Santo António Agosto 1

Freguesia do Ram inho

Local Festas Mês N.º Touradas

Largo da Igreja Espírito Santo Maio 1

Largo da Igreja Sagrado Coração de Jesus Agosto 2

Freguesia da Ribeirinha

Local Festas Mês N.º Touradas

Largo da Fonte 1º de Maio Maio 1

Rua da Igreja Espírito Santo Maio ou Junho 1



Serra Espírito Santo Maio ou Junho 1

Santo Amaro Espírito Santo Junho 1

Ladeira Grande Beato João B. Machado Agosto 1

Rua da Igreja Santo António Julho 1

Serra Santo António Julho 1

Fonte Festas da Fonte Setembro 1

Freguesia de Santa Bárbara

Local Festas Mês N.º Touradas

Largo da Igreja Espírito Santo Maio 1

Ribeira Manuel Vieira Ribeira Manuel Vieira Julho 1

Largo da Igreja Santo António Agosto 2

Freguesia de Santa Luzia

Local Festas Mês N.º Touradas

Ladeira Branca Espírito Santo Maio 1

São João de Deus Espírito Santo Maio ou Junho 1

São João de Deus Senhora do Parto Agosto 1

Freguesia de São Bartolom eu

Local Festas Mês N.º Touradas

Largo da Igreja Espírito Santo Maio 1

Regatos Espírito Santo Julho 1

Largo da Igreja Santo António Setembro 1

Pesqueiro Senhora dos Milagres Setembro 1

Freguesia de São Bento

Local Festas Mês N.º Touradas

Reguinho Santo António Maio ou Junho 1

São Luís Espírito Santo Maio ou Junho 1

São Bento Espírito Santo Julho 1

Arco Espírito Santo Agosto 1

Freguesia de São Mateus

Local Festas Mês N.º Touradas

Cantinho Espírito Santo Maio ou Junho 1

Terreiro (homens do mar) Espírito Santo Maio ou Junho 1

Terreiro (homens da terra) Espírito Santo Maio ou Junho 1

Porto Santo António Agosto 1

Canada do Capitão Mor São Martinho Outubro 1



Freguesia de São Pedro

Local Festas Mês N.º Touradas

Pico da Urze Espírito Santo Maio 1

Figueiras Pretas ou Império das
Bicas

Império das Bicas Maio/Junho ou Julho 1

Pico da Urze Sr.ª da Penha de França Setembro 1

São Carlos Espírito Santo Setembro 1

Freguesia de São Sebastião

Local Festas Mês N.º Touradas

Largo da Fonte Espírito Santo Maio 1

Largo da Fonte Santa Ana Julho 2

Ribeira Seca Festas da Ribeira Seca Setembro 1

Freguesia da Serreta

Local Festas Mês N.º Touradas

Lugar da Cova Sagrado Coração de Jesus Julho 1

Largo da Igreja Senhora dos Milagres Setembro 1

Praça Santo António Setembro 1

Terreiro Terreiro Outubro 1

Freguesia da Terra-Chã

Local Festas Mês N.º Touradas

Terra-Chã Espírito Santo Maio 1

Canada de Belém Espírito Santo Maio ou Junho 1

Boa Hora Espírito Santo Junho 1

Terra-Chã Santo António Julho ou Agosto 1

Município da Praia da Vitória
Freguesia da Agualva

Local Festas Mês N.º Touradas

Largo da Igreja Senhora da Pêra Agosto 2

Cruzeiro Nossa Senhora Guadalupe Agosto 1

Freguesia dos Biscoitos

Local Festas Mês N.º Touradas

Largo da Igreja Velha São Pedro Julho 1

Rua Longa São Pedro Julho 1

Caminho do Concelho Santo António (2ª,3ª e 4ª feira) Setembro 3

Porto Santo António (Domingo) Setembro 1

Freguesia do Cabo da Praia



Local Festas Mês N.º Touradas

Largo da Igreja Santa Catarina Agosto 2

Freguesia da Fonte do Bastardo

Local Festas Mês N.º Touradas

Largo da Igreja Santo António Agosto 2

Rua do Regelo Festas de Verão Agosto 1

Rua do Biscoito Festas de Verão Agosto 1

Freguesia das Fontinhas

Local Festas Mês N.º Touradas

Acima do Cabouco 1.º  de Maio Maio 1

Largo da Fontinha São João Junho ou Julho 1

Largo da Igreja Senhora da Pena Julho/Agosto 2

Lugar de Santo António Santo António Julho/Agosto 1

Areeiro Senhora da Pena Agosto 1

Freguesia das Lajes

Local Festas Mês N.º Touradas

Serra de Santiago Império da Serra de Santiago Agosto 1

Largo da Igreja Freguesia das Lajes Outubro 3

Freguesia do Porto Martins

Local Festas Mês N.º Touradas

Porto Martins Santa Margarida Setembro 2

Porto de São Fernando São João Junho 1

Freguesia das Quatro Ribeiras

Local Festas Mês N.º Touradas

Largo da Igreja Santo António Agosto 2

Freguesia de Santa Cruz

Local Festas Mês N.º Touradas

Santo António do Rossio Império do Rossio Maio ou Junho 1

Casa da Ribeira São João Junho 2

Juncal Santa Rita Julho ou Agosto 2

Estrada 25 de Abril Santa Luzia Julho/Setembro 2

Caminho do Cemitério Festas da Cidade Agosto 1

Amoreiras Império de S. Pedro Setembro 1

Santa Luzia Santa Luzia Setembro 2

Figueiras do Paim Espírito Santo Setembro/Outubro 2



Rua Gervásio Lima Espírito Santo Setembro/Outubro 1

Freguesia de São Brás

Local Festas Mês N.º Touradas

Pias (Da Sociedade Recreativa à
Cruz)

Festas Tradicionais Agosto 2

Entre Às Pias, Rua Padre Alfredo
Lucas (Sociedade Recreativa e
Filarmónica União de São Brás) e a
entrada para a Rua do Cemitério, Rua
Padre Alfredo Lucas (Lar de Idosos)

Festas de Nª Sr.ª do Pilar Agosto 1

Freguesia da Vila Nova

Local Festas Mês N.º Touradas

Caminho do Concelho São João Junho 1

Senhora da Ajuda Senhora da Ajuda Junho 1

Caminho do Concelho Sagrado Coração de Jesus Agosto 3

Município de Santa Cruz da Graciosa
Freguesia do Guadalupe

Local Festas Mês N.º Touradas

Largo da Vitória Nossa Senhora da Vitória Maio ou Junho 1

Barro Branco Festa do Barro Branco Junho ou Julho 1

Caminhos dos Poços Nossa Senhora da Esperança Julho/Agosto 1

Caminho do Tanque São Miguel Arcanjo Julho ou Agosto 1

Caminho da Igreja Nossa Senhora do Guadalupe Agosto 1

Caminho da Vitória Santo António Agosto 1

Brasileira Festa Brasileira Agosto ou Setembro 1

Freguesia da Luz

Local Festas Mês N.º Touradas

Folga Santo António Junho 1

Rua 6 de Janeiro Sagrado Coração de Jesus Junho ou Julho 1

Carapacho Nossa Senhora de Lourdes Agosto 1

Rua 6 de Janeiro Nossa Senhora da Luz Agosto ou Setembro 1

Freguesia da Praia (São Mateus)

Local Festas Mês N.º Touradas

Rochela Nossa Senhora da Guia Maio ou Junho 1

Rua do Mar Trindade Maio ou Junho 1

Rua do Mar São João Junho 1

Lagoa Santa Ana Julho 1



Rua do Mar São Mateus Julho 1

Fonte do Mato N. Senhora do Livramento Agosto ou Setembro 1

Freguesia de Santa Cruz

Local Festas Mês N.º Touradas

Corpo Santo São João Junho 1

Bom Jesus Bom Jesus Junho ou Julho 1

Corpo Santo São Pedro Junho ou Julho 1

Dores Nossa Senhora das Dores Julho ou Agosto 1

Rebentão Festa do Rebentão Julho ou Agosto 1

Corpo Santo Santo Cristo Agosto 2

Corpo Santo São Pedro Gonçalo Setembro 1

Município das Velas
Local Festas Mês N.º Touradas

Beira Festas de Santana Maio 1

Vila das Velas Semana Cultural Maio ou Junho 1

Fajã do Ouvidor Nossa Senhora das Dores Setembro 1

Manadas Nossa Senhora do Guadalupe Julho 1

Norte Grande Nossa Senhora das Neves Agosto 1

Rosais Senhora do Rosário Agosto 1

Santo Amaro Festa de Santo Amaro Maio/Junho 1

Santo António Santo António Junho 1

São Pedro Festa de São Pedro Junho 1

Terreiros Aniversário da Filarmónica Julho 1

Urzelina Festa de São Mateus Setembro 1

Município da Calheta
Local Festas Mês N.º Touradas

Norte Pequeno Festa de Nossa Senhora do Rosário Agosto 1

Biscoitos Festas de São João Setembro 1

Calheta Festas dos Marítimos Junho 1

Calheta Senhor Bom Jesus da Fajã Grande Setembro 1

Ribeira Seca Aniversário da Filarmónica da S.U.P.
Ribeira Seca

Agosto 1

Santo Antão Senhor Bom Jesus e Nossa Senhora
da Guia

1



Topo Festas dos Marítimos Agosto 1


